附件1：

 米易县公安局
关于2021年部门预算编制的说明

目录

一、主要职责

二、基本情况

三、2021年主要工作任务

四、收支预算总体情况

五、支出预算安排情况

六、“三公”经费预算安排情况

七、机关运行经费安排情况说明

八、政府采购安排情况说明

九、对专业性较强的名词进行解释

十、重点项目预算的绩效目标等预算绩效情况说明

十一、国有资产占有使用情况说明

米易县公安局

关于2021年部门预算编制的说明

2021年部门预算已批复我单位，按照《中华人民共和国预算法》规定，现将我单位2021年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

（一）预防、制止和侦查违法犯罪活动；
（二）维护社会治安秩序，制止危害社会治安秩序的行为；
（三）维护交通安全和交通秩序，处理交通事故；
（四）组织、实施消防工作，实行消防监督；
（五）管理枪支弹药、管制刀具和易燃易爆、剧毒、放射性等危险物品；
（六）对法律、法规规定的特种行业进行管理；
（七）警卫国家规定的特定人员，守卫重要的场所和设施；
（八）管理集会、游行、示威活动；
（九）管理户政、国籍、入境出境事务和外国人在中国境内居留、旅行的有关事务；
（十）对被判处管制、拘役、剥夺政治权利的罪犯和监外执行的罪犯执行刑罚，对被宣告缓刑、假释的罪犯实行监督、考察；
（十一）监督管理计算机信息系统的安全保护工作；
（十二）指导和监督国家机关、社会团体、企业事业组织和重点建设工程的治安保卫工作，指导治安保卫委员会等群众性组织的治安防范工作；
（十三）法律、法规规定的其他职责。
（十四）承办上级公安机关和县委、县政府交办的其它工作。
二、基本情况

米易县公安局有26个部门：指挥中心、政工科、督查大队、警务保障室、禁毒缉毒大队、政保大队、法制大队、治安大队、刑事侦查大队、交警大队、网情大队、特巡警大队、经济侦查大队、森林警察大队、看守所、拘留所、戒毒所、草场派出所、丙谷派出所、新山派出所、攀莲派出所、撒莲派出所、得石派出所、白马派出所、湾丘派出所、普威派出所。

共有政法编制235个，共有在职民警216人，辅警276人（含交通秩序维护员），机关工勤人员7人，事业人员20人。

车辆编制51台以及实有车辆51台。
三、2021年主要工作任务

2021年，县公安局将在县委县政府和市公安局党委的坚强领导下，以习近平总书记在全国公安工作会上的讲话精神为引领，牢牢把握“防风险、保平安、护发展”的职责定位，对标全省公安机关“1357”发展战略，紧紧围绕争创“全国优秀公安局”“争创枫桥式派出所”“争创全省公安机关基层党建先进单位”的工作目标，忠实履行好新时代党和人民赋予的使命任务，为全县“一城三区三基地” 建设实现“争当高质量发展排头兵”的目标提供更加安全稳定的政治社会环境。

（一）不断加强政治建警，将育警铸魂的理想信念教育贯穿公安工作和队伍建设始终

1、大力加强思想政治建设。

2、大力加强纪律作风建设。

3、严格落实从优待警措施。

（二）坚持抓早抓小抓苗头，全力捍卫国家政治安全，维护社会稳定

1、坚决捍卫国家政治安全。

2、全力确保社会稳定。

3、有效防范和打击暴恐犯罪。

（三）积极回应人民群众对平安的新期盼，不断做强公安主业，严打违法犯罪

1、持续加强刑侦专业化建设。

2、坚决打赢“扫黑除恶”、“反盗诈”、“破系列”三大战役。

3、坚决打赢禁毒人民战争。

（四）紧紧围绕县委县政府中心工作，坚持不懈抓基层、打基础、保平安

1、倾力服务全县经济发展。

2、强化公共安全防范网建设。健全完善动态巡逻防控网，。

3、适时开展治安突出问题治理。

4、牢牢守住安全生产底线。

5、持续深化公安改革。

（五）牢牢把握公安工作的核心价值追求，加强执法规范化建设，打造法治公安

1、培育民警法律素养。
2、完善执法监督制度。
四、收支预算总体情况

2021年米易县公安局收入预算总额为6812.73万元，其中：工资福利支出4082.26万元，日常公用支出743.22万元，对个人和家庭的补助支出187.06万元，项目支出1800.2万元，较2020年6607.51万元，2020年我单位财政预算拨款收入增加205.22万元，2020年预算增长3.1%，主要原因是人员工资、社保、公积金增加。

五、支出预算安排情况

预算安排支出主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及承担的打击违法犯罪及安保工作。

基本支出，是用于保障派出所、刑侦大队、治安大队等机构等正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障看守所、交警大队等机构等机构为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）一般公共服务支出5,797.32万元，主要用于机关及下属事业单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出。

（二）社会保障和就业支出299.9万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）医疗卫生与计划生育支出256.75万元，用于按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。
（四）住房保障支出458.76万元，用于按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。
六、“三公”经费预算安排情况
2021年“三公”经费财政拨款预算数7.4万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费1.4万元，公务用车购置及运行维护费6万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费6万元）。

（一）因公出国（境）经费
2021我局未安排因公出国(境)计划，因此，我局2021年预算安排公开数为0万元。
（二）公务接待费
2021年安排公务接待费预算1.4万元，较2020年预算1.4万元持平。
（三）公务用车购置及运行维护费
2021年安排公务用车购置及运行维护费6万元，其中：运行维护费6万元，车辆购经费0万元，较2020年预算6万元持平。
七、机关运行经费安排情况说明

2021年安排机关运行经费743.22万元，主要用于单位办公费、水费、电费、邮电费、差旅费、培训费、劳务费、维修（护）费、公务接待费、公务用车运行维护费、福利费、其他交通费用、其他商品和服务支出等日常公用支出。

政府采购安排情况说明

2021年安排政府采购预算157.1万元，其中货物类157.1万元，用于办公设备购置等。
九、对专业性较强的名词进行解释

（一）财政预算拨款收入：指财政部门核拨给单位的财政预算资金。

（二）因公出国（境）费：指单位公务出国（境）的住宿费、国际旅费、伙食费、公杂费、培训费等支出。

（三）公务接待费：指单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）费用。

（四）公务用车购置及运行维护费：指单位公务用车购置费及按规定保留的公务用车燃料费、维修费、过桥过路费、保险费、安全奖励费用等支出。

（五）其他交通费用：指单位除公务用车运行维护费以外的其他交通费用。如公务交通补贴，租车费用、出租车费用，飞机、船舶等的燃料费、维修费、保险费等。

十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明
1、项目单位基本情况。米易县公安局实有警务辅助人员276人。
     2、项目基本情况。米易县公安局负责警务辅助人员经费的一切财务收支，警务辅助人员经费由工资、差旅费、加班费、慰问费等组成，该项目资金纳入年初预算，实行由县国库集中支付中心统一核算。2021年财政下达警务辅助人员经费17,112,000元。

3、单位制定了内控制度，严格按照制度支付各项支出。
4、项目绩效目标。规范警务辅助人员日常工资，保障警务辅助人员合法权益。辅警工资的及时发放，稳定了辅警队伍，增强了辅警的凝聚力和战斗力。
十一、国有资产占用情况说明

截止2020年12月31日止，我单位资产总额8,381.08万元，其中流动资产(银行存款)1,680.85万元，固定资产10,914.4万元，在建工程1250.35万元，无形资产60.58万元，其他资产28万元。
PAGE
- 3 -